
Jak na to... 
první článek v AIM

J. Málek

KAR 3. LF UK a FNKV Praha



Základní postup 

• Napiš

• Oprav

• Pošli

• Oprav dle recenzentů

• Pošli

• (Oprav dle recenzentů a redakce)

• (Pošli)

• Napiš další článek



Anesteziologie a intenzivní medicína

• Prvý vedoucí redaktor prof. MUDr. Jaroslav Počta, CSc. (1923-2006)

• Vychází od r. 1990 (v letech 1990–2002 pod názvem Anesteziologie a 
neodkladná péče)



Základní informace
• Časopis Anesteziologie & intenzivní medicína je odborným periodikem 

České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny a 
České společnosti intenzivní medicíny. Je vydáván Českou lékařskou 
společností JEP. 

• Je indexován v EMBASE/Excerpta medica a v Seznamu recenzovaných 
neimpaktovaných periodik Rady pro výzkum a vývoj ČR, je excerptován
v Bibliographia medica čechoslovaca, databázi Scopus a jsou zahrnuty 
v databázi Academic Search Complete prostřednictvím výzkumu HOST 
EBSCO platformě.



Cíle časopisu

• Umožnit publikovat autorům výsledky vlastního výzkumu (např. v 
rámci grantů mimo impaktované časopisy)

• Poskytnout recentní materiály pro postgraduální vzdělávání

• Publikovat novinky a zprávy odborných společností



Jednotlivé typy článků (č.j., s.j., a.j.)

• původní vědecká sdělení
• původní práce

• kazuistika

• přehledový článek

• speciální článek

• editorial

• edukační článek

• dopis redakci, korespondence

• zprávy z kongresů, akce, osobní zprávy



Jednotlivé typy článků (č.j., s.j., a.j.)

• původní vědecká sdělení
• původní práce

• kazuistika

• přehledový článek

• speciální článek

• editorial

• edukační článek

• dopis redakci, korespondence

• zprávy z kongresů, akce, osobní zprávy



Na samém začátku – proč vůbec….

• Celá věda není nic jiného, než vylepšené každodenní přemýšlení

• Dokončit výzkum je jen začátek. Aby mohly být výsledky využity a měly 
význam, musí být publikovány a sdíleny s ostatními.

• Napsat článek a dosáhnout jeho publikace je časově náročná a často 
iritující práce 

• Proces schvalování k publikaci probíhá formou recenze jako peer review
(odvozeno od peer = vzájemně si rovní, review =  přezkoumání, 
posouzení, revize, kontrola, vyhodnocení)

• Buďte k recenzentům vstřícní a dodržujte Pokyny autorům



Základní předpoklady úspěchu 
• Zjistit, zda téma odpovídá zaměření časopisu

• Začít psát základní osnovu před dokončením experimentu v době, kdy je jasný 
smysl výzkumu

• Zvolit správný název a vytvořit návrh abstraktu

• Shromažďovat postupně materiály k jednotlivým oddílům (Úvod, Metody, 
Výsledky, Diskuse)

• Vytvořit tabulky a grafy ještě před publikací

• Vytvořit první koncept, jednotlivé části mohou psát spoluautoři

• Úprava rukopisu podle Pokynů autorům = často velké změny stylu a formátu 
(úprava literatury, formátu tabulek, grafů)

• Kontrola, zda po změnách předchozího vše souhlasí 

• Nechat zkontrolovat rukopis ostatními spoluautory, ev. kolegy

• Odeslat do redakce finální verzi ve správném formátu (grafy, obrázky….)

• Adekvátně reagovat na všechna doporučení recenzentů, bedlivě provést další 
korekturu a odeslat znovu



Nejčastější chyby 1

• Nedodržování obvyklých zásad struktury jednotlivých formátů prací.

• Nedodržování Pokynů pro autory.

• Nadměrná délka textu.

• Používání vágních, slangových a nedostatečně definovaných pojmů.

• Nevysvětlení zkratky při prvním objevení se v textu.

• Rozvláčnost textu bez jasné a logické struktury.

• Literatura: zastaralá, příliš málo, příliš mnoho



Nejčastější chyby 2
• Název práce

• Nereflektuje obsah práce či studie.

• Obsahuje zkratky a slangové výrazy.

• Nadměrně dlouhý.

• Úvod
• Neobsahuje zdůvodnění, proč byla práce provedena/sepsána.

• Neobsahuje cíl práce.

• Neobsahuje hypotézu.

• Je zdlouhavý a zabíhá do nepodstatných detailů.

• Soubor a metody
• Popis metody neumožňuje opakování studie, tj. není přesně popsán.

• Obsahuje metody, které nejsou v práci dále zmíněny.

• Neobsahuje popis metod, které jsou dále uváděny v části Výsledky.

• Nedostatečný popis zvolených statistických metod.



Nejčastější chyby 3
• Výsledky

• Nekompletní s ohledem na popsané metody.
• Zdvojení výsledků v textu i tabulkách.
• Prezentované výsledky jsou diskutovány.

• Diskuse
• Chybí logické členění a obvyklá struktura diskuse.
• Nevysvětluje hlavní nálezy práce.
• Neuvádí omezení a limity studie a použitých metod.
• Uvádí údaje, které nemají přímý vztah k interpretaci výsledků.
• Nedostatečně porovnává výsledky s jinými pracemi.
• Nedostatečně vystihuje (obvykle nadhodnocuje) přínos získaných výsledků.

• Závěr
• Opakuje již předchozí text.
• Formuluje závěry, které neodpovídají získaným výsledkům.
• Obsahuje údaje, které nemají vztah k účelu závěru.



Konečně……….
Vážený autore,
s radostí Vám sděluji, že Vaše práce: Autor: Název rukopisu. byla po recenzním řízení 
přijata k publikaci v časopise Anesteziologie a intenzivní medicína. Blahopřeji a 
děkujeme, že publikujete v časopise Anesteziologie a intenzivní medicína. 
S pozdravem, redaktor


